

CONTRACT DE ADERARE ȘI TRANSFER AL RESPONSABILITĂȚII EXTINSE A PRODUCĂTORULUI (REP)

Nr. 57

10 decembrie 2025

Mun. Chișinău

PĂRȚILE:

Asociația Obștească „PRO REP UP”, cu sediul: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Calea Ieșilor, nr. 6, of. B403, IDNO: 1025620003326, reprezentată în persoana D-lui Caranfil Mihail, în calitate de Administrator, denumită în continuare „Sistem Colectiv”, pe de o parte,

și

SRL „GOLBAN-TRADE”, cu sediul: Republica Moldova, r-ul Hâncești, s. Logănești, IDNO: 1019605001115, reprezentată în persoana D-lui Golban Teodor, în calitate de Administrator, denumită în continuare „Aderent”, pe de altă parte, au încheiat prezentul Contract, convenind asupra următoarelor clauze:

PREAMBUL:

Având în vedere Directiva UE 2012/19/CE privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „Directiva DEEE”), transpusă în Republica Moldova, prin reguli generale prevăzute de Legea nr. 209 din 29.07.2016 privind deșeurile (denumită în continuare „Legea 209/2016”), și respectiv, prin Hotărârea Guvernului nr. 212 din 07.03.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind deșeurile de echipamente electrice și electronice (denumită în cele ce urmează „HG 212/2018”), care detaliază principiul responsabilității extinse a producătorului, principiul poluatorul plătește și conlucrarea autorităților publice centrale și locale cu sistemele colective pentru dezvoltarea infrastructurii de colectare și informarea/conștientizarea publică privind colectarea, reutilizarea, transportarea, reciclarea, valorificarea și eliminarea nepoluantă a DEEE.

Asociația Obștească „PRO REP UP” (în continuare „Sistemul Colectiv”), deținătoare a Autorizației de Mediu nr. 005, seria AM250502001 din 27.05.2025, este autorizată să preia și să implementeze obligațiile de responsabilitate extinsă a producătorului pentru gestionarea deșeurilor de EEE în conformitate cu cadrul legal menționat.

Prin prezentul Contract, Aderentul declară că dorește să adere la Sistemul Colectiv „PRO REP UP” și să transfere către acesta toate obligațiile care îi revin, în calitate de producător sau importator, privind gestionarea și valorificarea deșeurilor de EEE rezultate din activitatea sa pe piața Republicii Moldova.

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1. Obiectul prezentului Contract îl constituie transferul responsabilității extinse al producătorului (REP) de către Aderent către Sistemul Colectiv Autorizat administrat de Asociația Obștească „PRO REP UP” și atribuirea calității de membru Aderent în conformitate cu prevederile actelor normative care reglementează REP.
- 1.2. Prin semnarea prezentului Contract, Aderentul transferă către Sistemul Colectiv obligațiile sale legale REP și contractuale privind gestionarea deșeurilor de echipamente electrice și electronice rezultate din produsele introduse pe piață, în vederea îndeplinirii obiectivelor naționale de gestionare a deșeurilor de echipamente electrice și electronice (DEEE), astfel cum sunt stabilite în cadrul legislativ aplicabil și se obligă să achite Sistemului Colectiv Taxa REP.

II. TERMENUL CONTRACTULUI

- 2.1. Prezentul contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către ambele Părți și este valabil pe o perioadă de 3 (trei) ani.
- 2.2. În cazul în care niciuna dintre părțile contractante nu notifică cealaltă parte despre intenția de modificare sau rezoluțiune a contractului cu cel puțin 15 (cincisprezece) zile calendaristice înainte de expirarea termenului prevăzut la pct. 2.1, contractul se va considera prelungit și, ulterior, va continua să fie prelungit automat pentru aceeași perioadă.
- 2.3. În situația încetării sau rezoluțiunii prezentului Contract, Sistemul Colectiv va notifica, în termen de 7 (șapte) zile calendaristice, următoarele autorități competente cu privire la excluderea Aderentului din registrele oficiale:
 - a) **Agenția de Mediu (AM)** – pentru radierea din Lista producătorilor de produse supuse responsabilității extinse a producătorului (REP);
 - b) **Serviciul Vamal (SV)** – pentru suspendarea obligațiilor vamale aferente EEE;
 - c) **Serviciul Fiscal de Stat (SFS)** – pentru actualizarea situației fiscale;
 - d) **Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM)** – pentru modificarea evidențelor privind gestionarea DEEE.

III. MODALITATEA DE FACTURARE ȘI DE PLATĂ

- 3.1. **Cotizația de aderare** – Aderentul are obligația de a achita către Sistemul Colectiv o **contribuție unică de aderare** în valoare fixă de **100 MDL**, fără TVA, în termen de **3 (trei) zile calendaristice** de la data semnării prezentului Contract. Această contribuție este obligatorie pentru **validarea oficială a aderării** la Sistemul Colectiv și permite inițierea formalităților administrative și operaționale necesare perfectării actelor și înregistrării în SIAMD.
- 3.2. **Taxa REP** – reprezintă contribuția financiară obligatorie achitată de Aderent către Sistemul Colectiv, destinată acoperirii costurilor aferente gestionării deșeurilor de echipamente electrice și electronice, precum și a cheltuielilor pentru activități de informare și conștientizare publică, în conformitate cu obligațiile legale stabilite pentru producătorii de EEE prin Hotărârea Guvernului nr. 212/2018 privind DEEE. În Taxa REP nu este inclus TVA (Taxa pe valoare adăugată).
- 3.3. Taxa REP este disponibilă cu acces publicului larg pe site-ul oficial al Sistemului Colectiv „PRO REP UP” – www.prorep.md, compartimentul „REP DEEE”.
- 3.4. Taxa REP se aplică Aderentului pentru cantitățile de echipamente electrice și electronice (EEE) plasate pe piața Republicii Moldova în ultimul an de import sau producție proprie (2024), fără TVA, conform categoriilor prevăzute în tabelul de raportare. Ulterior, Taxa REP se va calcula semestrial, pe baza cantităților și tipurilor de EEE introduse pe piața Republicii Moldova de către Aderent, fie din import, fie din producție proprie. Calculul se efectuează în conformitate cu tabelul de raportare semestrial, la care se aplică Taxa REP pentru fiecare categorie de EEE, dar nu mai puțin de 800 MDL/semestrial. Valoarea totală a Taxei REP, calculată fără TVA, conform tabelului de raportare semestrial, va fi supusă aplicării TVA la cota standard de 20%, acesta fiind evidențiat distinct în același tabel.
- 3.5. Aderentul are obligația de a transmite către Sistemul Colectiv raportul privind plasarea pe piață a cantităților de EEE, prin e-mail sau prin scrisoare cu aviz recomandat. Raportul trebuie trimis în termen de cel mult 10 (zece) zile calendaristice de la încheierea fiecărui semestru.
- 3.6. Sistemul Colectiv se obligă să emită factura fiscală către Aderent în termen de 5 (cinci) zile calendaristice. Aderentul are obligația de a semna factura în termen de cel mult 3 (trei) zile calendaristice de la data emiterii. În cazul în care factura nu este semnată în termenul specificat, aceasta va fi considerată acceptată în mod tacit.
- 3.7. Aderentul se obligă să efectueze plata în termen de cel mult 7 (șapte) zile calendaristice de la data emiterii facturii fiscale.
- 3.8. Toate plățile se efectuează prin transfer bancar la contul de decontare al Sistemului Colectiv conform rechizitelor bancare.

IV. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

- 4.1. **Drepturile și obligațiile Sistemului Colectiv:**
 - a. Să respecte și să execute integral clauzele prezentului Contract.
 - b. Să îndeplinească obiectul Contractului cu diligența, competența și responsabilitatea corespunzătoare unui profesionist din domeniu.
 - c. Elaborarea și perfectarea pachetului de documente necesare pentru aderare, care include: Contractul de Aderare, Tabelul de Raportare, Cererea pentru acordarea numărului de înregistrare în Lista Producătorilor și Angajamentul privind transferul responsabilităților extinse ale producătorului (REP).
 - d. Să completeze și să depună electronic, în numele Aderentului, prin intermediul Sistemului Informațional Automatizat „Managementul Deșeurilor” (SIAMD), documentele prevăzute de pct. 49 din HG nr. 212/2018, în vederea înregistrării Aderentului în „Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorului (pentru EEE)” și expedierea ulterioară a Confirmării privind înregistrarea în „Lista Producătorilor” de produse supuse reglementărilor de REP EEE, exclusiv după confirmarea achitării cotizației de aderare conform pct. 3.1. din prezentul Contract.
 - e. Arhivarea și păstrarea în siguranță a pachetului de documente aferent aderării, cu posibilitatea eliberării de copii ale acestora la solicitarea Aderentului.
 - f. Să transmită anual Aderentului, până la data de 30 aprilie, prin intermediul corespondenței electronice, raportul narativ care va sintetiza activitățile desfășurate în scopul realizării responsabilității extinse a producătorului, inclusiv situația realizării obiectivelor și Țintelor stabilite de reciclare și/sau valorificare a DEEE.
 - g. Să notifice Aderentul, în termen de cel mult 7 (șapte) zile calendaristice, despre orice modificări intervenite în structura organizatorică sau administrativă a Sistemului Colectiv (inclusiv, dar fără a se limita la reorganizare, lichidare, schimbarea administratorului, modificarea sediului juridic, schimbarea rechizitelor bancare, adresei electronice sau numerelor de telefon), care ar putea influența sau afecta îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract.
 - h. Să notifice autoritatea de mediu competentă privind excluderea Aderentului din Lista producătorilor în situațiile în care acesta nu își execută obligațiile financiare asumate, furnizează informații incorecte privind cantitățile de EEE

plasate pe piață, nu raportează cantitățile în termenul stabilit sau dacă apar impedimente obiective care fac imposibilă implementarea mecanismului REP.

- i. În vederea realizării efective a responsabilităților asumate pentru implementarea mecanismului de responsabilitate extinsă a producătorului (REP), Sistemul Colectiv va desfășura următoarele activități (enumerarea fiind exemplificativă și nu limitativă), inclusiv având dreptul să subcontracteze aceste activități unor agenți economici autorizați:
- colectarea separată a DEEE, în funcție de tipul și natura acestora, în strictă conformitate cu prevederile HG nr. 212/2018.
 - transportul, sortarea și depozitarea temporară a DEEE în instalații autorizate, conform standardelor și cerințelor legale privind protecția mediului.
 - tratarea și valorificarea ecologică a deșeurilor prin reciclare, reutilizare sau prin alte metode de valorificare materială și energetică, conform obiectivelor prevăzute de legislația aplicabilă.
 - eliminarea controlată și ecologică a deșeurilor nerecuperabile, prin metode care să minimizeze efectele negative asupra mediului înconjurător.
 - organizarea și realizarea campaniilor de informare și conștientizare a publicului larg cu privire la colectarea selectivă și importanța gestionării corespunzătoare a DEEE.
 - dezvoltarea și menținerea unei infrastructuri adecvate și eficiente la nivel național pentru colectarea și reciclarea DEEE, incluzând instalarea punctelor de colectare, a containerelor speciale și a altor facilități logistice necesare;
 - raportarea periodică către Agenția de Mediu și alte autorități competente, conform legislației în vigoare, a datelor privind cantitățile de DEEE colectate, reciclate și valorificate.
- j. Să reinvestească eventualul profit în activități de dezvoltare a infrastructurii de gestionare a deșeurilor, precum și informarea în masă a cetățenilor despre practicile corecte de colectare și reciclare a deșeurilor.
- k. Sistemul Colectiv va îndeplini țințele de valorificare prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 212/2018 exclusiv pentru cantitățile de EEE raportate ca fiind plasate pe piața Republicii Moldova și pentru care a fost achitată taxa REP de către Aderent.

4.2. Drepturile și obligațiile Aderentului:

- a. Să respecte clauzele prezentului contract.
- b. Aderentul se angajează să furnizeze Sistemului Colectiv toate informațiile relevante necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a obligațiilor asumate prin prezentul contract. Transmiterea acestor informații se va realiza prin e-mailul menționat în secțiunea „Rechizitele părților” sau prin scrisoare cu aviz recomandat.
- c. Aderentul se obligă să raporteze Sistemului Colectiv cantitățile de EEE importate sau plasate pe piața Republicii Moldova (în cazul producției interne), în conformitate cu tabelul de raportare semestrial.
- d. La semnarea contractului, Aderentul va prezenta suplimentar informațiile privind cantitățile de echipamente electrice și electronice (EEE) plasate pe piață în ultimii 2 ani calendaristici (de exemplu, pentru un contract semnat în anul 2025, vor fi raportate cantitățile aferente anilor 2022–2023). Aceste date sunt necesare pentru calculul mediei țințelor de colectare și valorificare corespunzătoare perioadei anterioare, pentru care nu se percepe taxă și nu se emite factură fiscală.
- e. Să notifice Sistemul Colectiv, în termen de cel mult 7 (șapte) zile calendaristice, despre orice modificări intervenite în structura organizatorică sau administrativă a Aderentului (inclusiv, dar fără a se limita la reorganizare, lichidare, schimbarea administratorului, modificarea sediului juridic, schimbarea rechizitelor bancare, adresei electronice sau numerelor de telefon), care ar putea influența sau afecta îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul Contract.
- f. Aderentul poartă răspundere pentru corectitudinea datelor raportate, precum și obligația justificării prin documente a acesteia.
- g. Aderentul poate să includă în costul produsului de EEE – Taxa REP conform fiecărei subcategorii în parte și care în final este achitată Sistemului Colectiv, conform principiului „poluatorul plătește”.
- h. În vederea asigurării unei raportări corecte și complete către Sistemul Colectiv, Aderentul se obligă să organizeze și să mențină o evidență exactă a tuturor EEE introduse pe piața Republicii Moldova. Pentru îndeplinirea acestei obligații, Aderentul poate opta pentru:
 - **Evidență manuală**, respectând structura și cerințele prevăzute în tabelul de raportare;
 - **Evidență digitală**, prin utilizarea unei aplicații software compatibile (ex. 1C), care să permită raportarea detaliată și corectă în formatul stabilit.

Indiferent de metoda aleasă, evidența trebuie să fie disponibilă pentru verificare, la solicitarea Sistemului Colectiv sau a autorităților competente;

- i. Aderentul se angajează să își instruiască angajații pentru a asigura colectarea separată a deșeurilor în cadrul întreprinderii. Sortarea trebuie făcută pe categorii, în funcție de tipul și materialul deșeurilor, acestea fiind depozitate în saci, pubele sau containere diferite. DEEE-urile vor fi predate către Sistemul Colectiv;
- j. Aderentul poate contribui la eficiența colectării DEEE prin identificarea și punerea la dispoziție a unor spații adecvate pentru amplasarea urnelor de colectare în fața magazinelor sale. În cazul în care nu deține puncte de comercializare proprii, este încurajată identificarea a cel puțin două locații potrivite în colaborare cu parteneri locali, pentru instalarea punctelor de colectare. De asemenea, este recomandată menținerea integrității acestor puncte și a DEEE-urilor colectate, cu posibilitatea recuperării costurilor pentru eventualele daune, în limitele suportate de Sistemul Colectiv.
- k. Aderentul își exprimă acordul ca logo-ul activității comerciale, să fie inclus pe site-ul oficial al Sistemului Colectiv (www.prorep.md), ca semn al colaborării și implicării active în promovarea unui sistem de gestionare responsabilă a deșeurilor.
- l. Aderentul are dreptul de a solicita periodic de la Sistemul Colectiv informații detaliate privind îndeplinirea obligațiilor de atingere a țintelor pentru care i-a fost transferată responsabilitatea, în conformitate cu prevederile contractuale și legislația aplicabilă. Solicitățile de informații pot fi realizate, însă, nu mai frecvent de o dată pe trimestru, iar Sistemul Colectiv se obligă să furnizeze răspunsurile solicitate în termen de 15 (cincisprezece) zile calendaristice de la data primirii cererii scrise din partea Aderentului.

V. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ

- 5.1. Pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor contractuale, partea vinovată poartă răspundere în conformitate cu prevederile legislației Republicii Moldova și ale prezentului contract și poate fi obligată să achite celeilalte părți o penalitate în mărime de 0,06 % (zero virgulă zero șase procente) din suma neachitată pentru fiecare zi de întârziere a achitării.
- 5.2. Sistemul Colectiv are dreptul să calculeze și să încaseze penalitatea lunar și va emite factura fiscală Aderentului, posibil și prin intermediul sistemului e-Factura. Aderentul are obligația de a recepționa și semna factura fiscală în termen de cel mult 3 (trei) zile calendaristice de la data emiterii. În cazul în care factura nu este semnată în termenul specificat, aceasta va fi considerată acceptată în mod tacit. Suma datorată (penalitatea) trebuie achitată de Aderent în termen de 7 (șapte) zile calendaristice de la data emiterii facturii.
- 5.3. În cazul în care Aderentul nu achită facturile fiscale emise lunar pentru penalități, conform pct. 5.2., Sistemul Colectiv are dreptul să acționeze în instanța de judecată pentru recuperarea integrală a sumelor datorate, inclusiv să calculeze și să încaseze o penalitate majorată, care va constitui 0,5 % (zero virgulă cinci zecimi procente) din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere, calculată începând cu ziua imediat următoare conform pct. 3.7., pentru toată perioada de întârziere, excluzând sumele deja calculate (penalități) conform pct. 5.1. și 5.2.
- 5.4. Sistemul Colectiv are dreptul să calculeze și să încaseze de la Aderent penalități pentru întreaga perioadă de întârziere, chiar dacă acestea depășesc suma datoriei neachitate. Penalitățile pot depăși valoarea datoriei de bază.
- 5.5. Penalitatea prevăzută la pct. 5.1. – 5.3. este considerată un prejudiciu anticipat de către părți prin neonorarea în termen a obligațiilor contractuale, respectiv partea care o invocă este scutită de obligația de a proba cuantumul penalității, precum și întinderea acestuia.
- 5.6. Pentru încălcarea obligațiilor prevăzute la capitolele VIII și IX din prezentul contract, partea vinovată va fi obligată să plătească o amendă celeilalte părți, în mărime de 5 (cinci) salarii medii lunar pe economie prognozat la momentul săvârșirii faptei, stabilit prin Hotărârea de Guvern pentru anul respectiv. Facturarea și plata se va efectua conform pct. 5.2. din prezentul contract.
- 5.7. În cazul în care Aderentul efectuează o plată parțială sau tardivă în temeiul prezentului contract către Sistemul Colectiv, indiferent de imputația indicată în ordinul de plată, suma plătită va fi considerată încasată în următoarea ordine:
 - a) Cheltuielile de judecată: Toate costurile și cheltuielile suportate de Creditor în legătură cu litigiile, acțiunile în instanță sau alte proceduri de recuperare a datoriei.
 - b) Penalitățile contractuale și alte costuri accesorii: Orice penalități stabilite conform contractului, pentru întârzieri la plată sau alte încălcări contractuale, precum și orice alte sume accesorii datorate conform contractului.
 - c) Suma datoriei de bază: După achitarea cheltuielilor de judecată, a penalităților și a altor costuri accesorii, se va achita suma principală a datoriei.
- 5.8. Neprezentarea raportării datelor conform pct. 4.2, lit. c, pentru calculul Taxa REP în termenii stabiliți, duce la posibilitatea de rezoluțiune a Contractului din partea Sistemului Colectiv unilateral și îl absolvește în totalitate de obligațiile ce îi revin.
- 5.9. Sistemul Colectiv își păstrează dreptul de a refuza înregistrarea Aderentului în „Lista Producătorilor” în cazul în care Agenția de Mediu respinge înregistrarea acestuia din motive neimputabile Sistemului Colectiv, inclusiv, dar nu

limitat la, situațiile în care Aderentul a furnizat raportări eronate sau incomplete cu privire la cantitățile de EEE plasate pe piață. În acest caz, cotizația de aderare achitată de Aderent nu va fi rambursată.

- 5.10. După înlăturarea de către Aderent a neajunsurilor constatate mai sus, Sistemul Colectiv se obligă să-l înregistreze pe Aderent în „Lista Producătorilor”.
- 5.11. Nerespectarea clauzelor contractuale de către Aderent inclusiv eschivarea achitării plăților conform pct. 3.7., precum și eschivarea sau raportarea eronată a EEE plasate pe piață, Sistemul Colectiv își rezervă dreptul de rezoluțiune unilaterală a contractului inclusiv cu efect retroactiv pe toată perioada anului când nu s-au executat plățile, ca urmare se generează imposibilitatea gestionării DEEE în numele Aderentului cu notificarea corespunzătoare către autorități:
 - a) **Agentia de Mediu (AM)** – pentru radierea din Lista producătorilor de produse supuse responsabilității extinse a producătorului (REP);
 - b) **Serviciul Vamal (SV)** – pentru suspendarea obligațiilor vamale aferente EEE;
 - c) **Serviciul Fiscal de Stat (SFS)** – pentru actualizarea situației fiscale;
 - d) **Inspectoratul pentru Protecția Mediului (IPM)** – pentru modificarea evidențelor privind gestionarea DEEE.

VI. IMPEDIMENT JUSTIFICATOR

- 6.1. Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor contractuale, în măsura în care aceasta este cauzată de un impediment justificator survenit ulterior semnării contractului, independent de voința părții afectate, care nu putea fi prevăzut și nici evitat în mod rezonabil (denumit în continuare „Impediment Justificator”).
- 6.2. Prin Impediment Justificator se înțelege orice eveniment imprevizibil, inevitabil și extern, precum: calamități naturale, incendii, inundații, cutremure, stări de urgență declarate, pandemii, războaie, acte teroriste, embargouri, întreruperea activității autorităților competente, restricții impuse de autorități sau alte circumstanțe similare.
- 6.3. Partea afectată de un Impediment Justificator are obligația să notifice imediat cealaltă parte, în scris (preferabil prin e-mail cu confirmare sau scrisoare recomandată), în termen de maximum 7 (șapte) zile calendaristice de la apariția evenimentului, indicând natura, durata estimată a impedimentului și efectele asupra executării obligațiilor contractuale. Nerespectarea acestei obligații conduce la pierderea dreptului de a invoca impedimentul ca exonerare de răspundere.
- 6.4. Notificarea va fi însoțită, în măsura posibilului, de documente justificative eliberate de autorități competente sau alte probe relevante care atestă existența impedimentului și legătura cauzală cu imposibilitatea executării obligațiilor.
- 6.5. Partea afectată va depune toate eforturile rezonabile pentru a reduce impactul impedimentului asupra executării contractului și pentru a relua executarea obligațiilor cât mai curând posibil.
- 6.6. Pe durata existenței impedimentului justificator, executarea obligațiilor contractuale se suspendă corespunzător, fără penalități sau despăgubiri. Termenele de livrare sau plată vor fi prelungite cu o durată egală cu perioada de suspendare, dacă nu se convine altfel între părți.
- 6.7. Dacă imposibilitatea de executare durează mai mult de 6 (șase) luni, oricare dintre părți are dreptul de a rezoluționa unilateral contractul, fără despăgubiri, prin notificare scrisă transmisă celeilalte părți, cu un preaviz de 5 (cinci) zile lucrătoare.

VII. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

- 7.1. Orice notificare, comunicare, solicitare sau corespondență între părți în legătură cu prezentul contract se va transmite exclusiv prin e-mail sau fizic prin scrisoare recomandată cu aviz de recepție, la adresele oficiale indicate în prezentul contract. O notificare este considerată valabil transmisă în momentul expedierii e-mailului, cu condiția că nu este returnată cu mesaj de eroare tehnică („Mail Delivery Failed” sau echivalent).
- 7.2. Notificarea se consideră valabil primită la data expedierii, chiar dacă destinatarul nu confirmă explicit recepționarea, cu excepția cazului în care poate demonstra în mod obiectiv că nu a avut acces la adresa de e-mail din motive tehnice independente de voința sa.
- 7.3. Fiecare parte are obligația să comunice în scris celeilalte părți orice modificare a adresei de e-mail, în termen de maximum 7 (șapte) zile calendaristice de la apariția modificării. În lipsa notificării, orice comunicare transmisă la adresa existentă se consideră valabil efectuată.
- 7.4. Orice pretenție, obiecție sau notificare formală trebuie să fie transmisă clar și complet prin e-mail și va fi analizată de cealaltă parte în termen de 7 (șapte) zile calendaristice de la data primirii. Lipsa unui răspuns în acest termen se consideră refuz implicit.
- 7.5. Părțile se angajează să încerce soluționarea amiabilă a oricărui litigiu apărut în legătură cu prezentul contract, în termen de 15 (cincisprezece) zile calendaristice de la data apariției diferendului. În cazul în care acest demers eșuează, litigiul va fi deferit instanței judecătorești competente din Republica Moldova.

- 7.6. Fiecare parte are obligația de a păstra dovezile privind corespondența transmisă sau primită în cadrul prezentului contract (ex. capturi de ecran, fișiere, eml., arhive e-mail) timp de cel puțin 3 (trei) ani de la încetarea contractului, în scop probatoriu.
- 7.7. Părțile recunosc expres că transmiterea de notificări, documente, solicitări și răspunsuri prin e-mail are aceeași forță juridică ca și corespondența pe suport fizic, cu valoare probatorie echivalentă în fața autorităților și instanțelor competente.

VIII. CLAUZE ANTI-CORUPȚIE

- 8.1. Prin noțiunea de „Act de corupție” se înțelege promisiunea, oferirea, darea, solicitarea, acceptarea sau primirea, de către una dintre părți, reprezentanții acestora sau intermediarii lor, de bunuri, bani, servicii, privilegii ori avantaje necuvenite, în scopul influențării, contrar legii sau contractului, a deciziilor, acțiunilor sau inacțiunilor celeilalte părți sau ale unui terț implicat în executarea prezentului contract.
- 8.2. Fiecare dintre părți garantează că, pe întreaga durată a executării prezentului contract, nu va întreprinde niciun act de corupție, în nume propriu sau prin intermediari, și va întreprinde toate măsurile necesare pentru prevenirea unor asemenea fapte de către proprii săi angajați, reprezentanți ori afiliați.
- 8.3. Părțile se obligă să nu promită, să nu ofere, să nu dea și să nu aprobe, direct sau indirect, recompense, cadouri, beneficii de orice natură sau alte avantaje necuvenite care ar putea influența acțiunile celeilalte părți, ale angajaților sau colaboratorilor acesteia, în scopul obținerii unor beneficii nelegitime sau al eludării obligațiilor contractuale sau legale.
- 8.4. În cazul în care se constată sau se suspectează orice încălcare a prezentei clauze anti-corupție, partea care ia cunoștință de acest fapt are obligația de a informa imediat cealaltă parte despre circumstanțele relevante și de a coopera deplin în investigarea incidentului.
- 8.5. Orice constatare justificată de încălcare a prezentei clauze constituie motiv întemeiat de rezoluțiune unilaterală a prezentului contract, fără obligația de notificare prealabilă. Partea prejudiciată are dreptul de a solicita repararea integrală a prejudiciilor cauzate, inclusiv daune de imagine, costuri procedurale și penalități, conform prezentului contract sau legii.
- 8.6. Părțile se angajează să instituie și să mențină proceduri interne corespunzătoare pentru prevenirea și combaterea actelor de corupție, inclusiv politici de etică, instruirea angajaților și mecanisme de raportare internă a suspiciunilor rezonabile de conduită neconformă.
- 8.7. În cazul în care una dintre părți face obiectul unei investigații oficiale privind fapte de corupție care ar putea afecta direct prezentul contract, cealaltă parte are dreptul de a suspenda executarea contractului până la clarificarea situației, fără a suporta penalități sau obligații compensatorii.

IX. CLAUZA DE CONFIDENȚIALITATE

- 9.1. Părțile se obligă să păstreze confidențialitatea tuturor informațiilor în orice formă (scrisă, verbală, digitală sau vizuală), referitoare la prezentul contract și la alte acorduri aferente, care nu sunt publice sau sunt marcate ori înțelese în mod rezonabil ca fiind confidențiale (denumite în continuare „Informații Confidențiale”).
- 9.2. Fiecare parte se obligă să nu divulge, să nu reproducă și/sau să nu pună la dispoziția terțelor persoane, fără acordul prealabil exprimat în scris al celeilalte părți, informațiile confidențiale obținute în rezultatul colaborării contractuale.
- 9.3. Transmiterea informațiilor confidențiale către terți, publicarea sau divulgarea acestora, în perioada de valabilitate a prezentului contract și pe o durată de 3 (trei) ani după încetarea acestuia, poate fi efectuată doar cu acordul scris al celeilalte părți, cu excepția cazurilor prevăzute expres de legislația aplicabilă sau prezentul contract, inclusiv în caz de solicitare oficială din partea instanțelor de judecată, organelor de anchetă sau altor autorități competente.
- 9.4. Informațiile confidențiale vor fi puse la dispoziția doar acelor angajați, colaboratori sau consultanți ai părților care participă direct la executarea prezentului contract, fiind obligați, la rândul lor, să respecte aceleași condiții de confidențialitate.
- 9.5. Partea care încalcă clauza de confidențialitate (denumită în continuare „Partea în culpă”) va răspunde pentru toate prejudiciile cauzate celeilalte părți (denumită „Partea prejudiciată”), în conformitate cu legislația Republicii Moldova și prevederile prezentului contract.
- 9.6. Fiecare parte se obligă să implementeze măsuri rezonabile de protecție tehnică, organizatorică și juridică a informațiilor confidențiale aparținând celeilalte părți, astfel încât acestea să nu fie accesate, copiate sau transmise neautorizat.
- 9.7. La încetarea contractului, fiecare parte se obligă, la cererea scrisă a celeilalte părți, să returneze sau să distrugă toate copiile fizice și electronice ale informațiilor confidențiale primite, cu excepția cazurilor în care păstrarea acestora este impusă de legislație sau este necesară pentru arhivare internă ori apărarea unui drept în fața unei autorități competente.
- 9.8. Nu sunt considerate informații confidențiale acele informații care:

- a. sunt sau devin publice fără vreo încălcare a prezentului contract;
- b. au fost deja cunoscute de cealaltă parte înainte de începerea relației contractuale;
- c. au fost obținute legal de la o terță parte care nu avea obligații de confidențialitate;
- d. au fost dezvoltate în mod independent, fără acces la informațiile confidențiale ale celeilalte părți.

X. CLAUZA DE MANDAT

- 10.1. Aderentul acordă AO „PRO REP UP”, în calitate de Sistem Colectiv, un mandat exclusiv de a îndeplini în numele și pentru acesta toate obligațiile și drepturile care le revin conform legislației aplicabile (menționate în preambulul prezentului contract) privind gestionarea DEEE, inclusiv organizarea și gestionarea sistemului colectiv de implementare a responsabilității extinse a producătorului (REP).
- 10.2. Aderentul acordă, de asemenea, AO „PRO REP UP”, în calitate de Sistem Colectiv, dreptul de a-l reprezenta în cadrul dezbaterilor publice și în relațiile cu autoritățile de stat competente în domeniul responsabilității extinse a producătorului (REP) și al aspectelor conexe sau subsecvente acestuia.
- 10.3. Sistemul Colectiv, în temeiul prezentului Contract și cu respectarea prevederilor legale aplicabile, este împuternicit, fără a fi necesare formalități suplimentare, să solicite, în numele Aderentului, de la Autoritățile Publice competente (inclusiv, dar fără a se limita la, Serviciul Vamal, Serviciul Fiscal de Stat), rapoarte și informații oficiale privind cantitățile de EEE introduse pe piață sau produse de Aderent într-o anumită perioadă de raportare.
- 10.4. Sistemul Colectiv va înainta cererea către autoritatea publică competentă, însoțită de o copie a prezentului Contract, care servește drept dovadă de împuternicire pentru solicitarea informațiilor în numele Aderentului.
- 10.5. Remunerația datorată de Aderent către Sistemul Colectiv, în baza prezentei clauze de mandat, este deja inclusă în costul Taxei REP și, prin urmare, nu implică nicio plată suplimentară din partea Aderentului, cu excepția costurilor care ar urma a fi percepute de autoritatea publică privind furnizarea informației. Respectiv Sistemul Colectiv va refactura costul serviciilor.
- 10.6. Mandatul este valabil pe întreaga durată a contractului și poate fi revocat de către Aderent în condițiile stabilite prin prezentul contract, adică la încetarea sau rezoluțiunea acestuia.

XI. DISPOZIȚII FINALE ȘI TRANZITORII

- 11.1. Prezentul Contract intră în vigoare la data semnării și înlocuiește integral orice înțelegere preexistentă, fie ea scrisă sau verbală, între părți, referitoare la obiectul său.
- 11.2. Modificarea sau completarea prezentului Contract se va face prin acordul comun al părților, în formă scrisă, semnat și ștampilat de către ambele părți sau semnat electronic. Orice rectificări cu scris de mână făcute pe document nu vor fi valabile și nu vor produce efecte juridice.
- 11.3. Având în vedere specificul activității REP, Sistemul Colectiv își consideră îndeplinit obiectul contractului prin raportarea anuală către Agenția de Mediu, până la data de 30 aprilie a anului curent, pentru activitatea din anul precedent, în conformitate cu prevederile HG 212/2018, inclusiv prin prezentarea raportului narativ privind sinteza activităților desfășurate pentru realizarea mecanismului REP către autoritatea publică de mediu, obligația fiind îndeplinită la momentul aprobării acestuia de către Agenția de Mediu.
- 11.4. Părțile declară și garantează următoarele:
 - a. dispun de toate împuternicirile și drepturi pentru semnarea prezentului contract, inclusiv reprezentanții acestora;
 - b. la semnarea prezentului contract s-au călăuzit de buna credință și cu intenția liber aleasă, fără a fi viciată de vreo constrângere;
 - c. datele de identificare, datele de contact și adresele menționate în capitolul XII sunt corecte și actualizate, iar părțile sunt disponibile să răspundă la telefon, SMS, e-mail și să recepționeze corespondența trimisă prin poștă. În cazul modificării acestora, fiecare parte se angajează să informeze cealaltă parte în termen de 7 (șapte) zile calendaristice.
- 11.5. Prezentul contract este întocmit în limba română și este perfectat și semnat în două exemplare cu valoare juridică identică pentru ambele Părți sau semnat electronic.

XII. RECHIZITELE PĂRȚILOR

Sistemul Colectiv Autorizat:

AO „PRO REP UP”

Sediul: Republica Moldova, mun. Chișinău,
str. Calea Ieșilor, nr. 6, of. B403, MD-2069,
IDNO: 1025620003326; TVA: 0510424
tel: +373 60232340 / 60232305;
e-mail: manager@prorep.md
e-mail: info@prorep.md
”OTP Bank” S.A, c/b: MOBBMD22
IBAN: MD22MO222400000053238001

Aderent:

SRL „GOLBAN-TRADE”

Sediul: Republica Moldova, r-ul Hâncești,
s. Logănești, MD-3434;
IDNO: 1019605001115;
TVA: 6500937
tel.: +373 60732020
e-mail: office@golbantrade.md
BC „MAIB” S.A, c/b: AGRNMDX752
IBAN: MD83AG000000022513712571

Manager parteneri și integrare: Balan Valeria

Administrator: Golban Teodor

